
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Tροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/2014 για το Πρόγραμμα Συ-
νεργασίας INTERREG V-A «Ελλάδα - Κύπρος 2014-
2020».

2 Εθνικό Σύστημα Τραύματος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 14506 (1)
Tροποποίηση των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-

θρου 33 του ν.  4314/2014 για το Πρόγραμμα 

Συνεργασίας INTERREG V-A Ελλάδα - Κύπρος 

2014-2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο 
και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) 
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α’ 297) και άλλες διατάξεις» (Α’ 265) και ειδικότερα την 
παρ. 1 του άρθρου 33 αυτού.

4. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομα-
σία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδι-
οτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, υπουργών, αναπληρωτών υπουργών και υφυ-
πουργών (Α’ 121).

7. Την υπ’ αρ. 51875/07.05.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσε-
ων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

8. Την υπ’ αρ. 121735/15.12.2022 υπουργική απόφα-
ση «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδια-
σμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) 
της παρ. 6 β του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)» 
(Β’ 6546).

9. Την υπό στοιχεία C(2015) 5319/27.07.2015 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, με την οποία εγκρίθηκε το 
Πρόγραμμα Συνεργασίας INTERREG V-A «Ελλάδα - Κύ-
προς 2014-2020».

10. Την 78335/14.07.2021 υπουργική απόφαση «Τρο-
ποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προ-
γράμματος Συνεργασίας INTERREG V-A “Ελλάδα - Κύπρος 
2014-2020”».

11. Το υπ’ αρ. 1900/11.1.2023 (ορθή επανάληψη) έγγρα-
φο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης (Ε.Υ.Δ.) των Επιχει-
ρησιακών Προγραμμάτων του στόχου «Ευρωπαϊκή Εδα-
φική Συνεργασία» με θέμα «Έγκριση 2ης προγραμματικής 
υπερδέσμευσης για την ένταξη πράξεων, καθ’ υπέρβαση 
του 110% της δημόσιας δαπάνης του Προγράμματος Συ-
νεργασίας INTERREG V-A “Ελλάδα- Κύπρος 2014-2020”».

12. Το υπ’ αρ. 11719/7.2.2023 ενημερωτικό σημείω-
μα της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής, Σχεδιασμού και 
Αξιολόγησης (Ε.Υ.Σ.Σ.Α.) προς τον Γενικό Γραμματέα Δη-
μοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

13. Τo υπ’ αρ. 11812/7.2.2023 εισηγητικό σημείωμα 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ 
προς τον Υφυπουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Εισή-
γηση τροποποίησης των ποσοστών της παρ. 1 του άρ-
θρου 33 του ν. 4314/14 για το Πρόγραμμα Συνεργασίας 
INTERREG V-A “Ελλάδα- Κύπρος 2014-2020”».

14. Την ανάγκη της απρόσκοπτης συνέχισης του προ-
γραμματισμού της υλοποίησης και του ασφαλούς κλει-
σίματος του Προγράμματος Ελλάδα Κύπρος 2014-2020 
από την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης.

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος Συνεργασίας του ΕΣΠΑ 2014-2020 
INTERREG V-A «Ελλάδα- Κύπρος 2014-2020», ως ακο-
λούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 847

7557



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7558 Τεύχος B’ 847/20.02.2023

ΑΞΟΝΑΣ ΤΙΤΛΟΣ
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Ύψος 
Ενταγμένων 

(ΟΠΣ:09/01/23)

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΝΕΟΥ ΥΨΟΥΣ 

Π/Υ ΑΞΟΝΑ 
(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΔ)

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ 

ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΤΑΞΕΩΝ 
ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

3

Διατήρηση και 
προστασία του 
περιβάλλοντος 

και πρόληψη 
κινδύνων

32,954,144 43,706,817 44,325,500 134.51%

ΣΥΝΟΛΟ Ε.Π. 64,560,486 78,074,298 79,406,223 123.00%

 Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων 
του Άξονα 3 δεν μπορεί να υπερβεί το 134,51%. Σε επί-
πεδο Προγράμματος η συνολική δημόσια δαπάνη των 
ενταγμένων έργων δεν μπορεί να υπερβεί το 123% της 
συνολικής χρηματοδότησης του προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να 
προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για τη σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

Ι

   Αρ. Γ2α/οικ.9666 (2)
Εθνικό Σύστημα Τραύματος.

  Η ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΡΙΑ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 50 του ν. 4950/2022 «Ρυθμίσεις για την 

αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID- 19 
και την προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επεί-
γουσες ρυθμίσεις» (Α’ 128).

2. Τον ν. 1397/1983 «Εθνικό Σύστημα Υγείας» (Α’ 143).
3. Τα άρθρα 3 και 4 του ν. 1278/1982 «Για σύσταση 

Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας» (Α’ 105), όπως επαναφέρ-
θηκαν σε ισχύ με το άρθρο 1 του ν. 2194/1994 «Απο-
κατάσταση του Εθνικού Συστήματος Υγείας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 34).

4. Το άρθρο 20 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα 
Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

5. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

6. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Την υπό στοιχεία Υ32/9.9.2021 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρώ-
τρια Υπουργό Υγείας, Ασημίνα Γκάγκα» (Β’ 4185).

9. Την υπ’ αρ. 6 απόφαση της 299ης/30.09.2022 ολομέ-
λειας του ΚΕ.Σ.Υ., η οποία έγινε δεκτή απο την Αναπλη-
ρώτρια Υπουργό Υγείας.

10. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.8677/10.02.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Υγείας, σύμφωνα με την περ.  ε της 
παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσι-
ονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Στο πλαίσιο της Οργάνωσης Διαχείρισης ενός ολο-
κληρωμένου Εθνικού Συστήματος Τραύματος, είναι 
αναγκαίο να καθοριστούν τα κριτήρια βαρύτητας του 
τραυματισμού, ανάλογα με τα ζωτικά του σημεία και 
του είδους του τραυματισμού, βάσει των οποίων προ-
κύπτουν τέσσερεις (4) βαθμίδες βαρύτητας ως εξής:

Προτεραιότητες στην ενεργοποίηση ομάδας τραύματος
Προτεραιότητα 1 PRIORITY 1 (P1): Ανάγκη Υπερ-Επεί-

γουσας Αντιμετώπισης
- Οι ασθενείς πρέπει να αντιμετωπίζονται από Χειρουρ-

γό Τραύματος σε 10 λεπτά από την άφιξη τους.
- Πολύ Υψηλή Πιθανότητα απειλητικού για την ζωή 

τραύματος.
- Κίνδυνος άμεσου θανάτου 40-45%, ανάγκη άμεσης 

χειρουργικής παρέμβασης στο 25-40%.
Η ενεργοποίηση της ομάδας τραύματος βασίζεται στα 

ακόλουθα κριτήρια:
Λειτουργικά Προβλήματα - Παθολογική Φυσιολογία
A:
- Απόφραξη αεραγωγού
- Απειλούμενος Αεραγωγός (χαμηλή κλίμακα Γλασκώ-

βης (GCS), Εισπνευτστικό έγκαυμα, τραύμα προσωπικού 
κρανίου, μεγάλη εγκαυματική επιφάνεια, κ.λπ.)

- Ασθενής διασωληνωμένος στο πεδίο
B:
- Άπνοια
- Αναπνευστικός ρυθμός < 9 or > 29
C:
- Συστολική Αρτηριακή Πίεση < 90 mmHg
- Καρδιακός Ρυθμός HR>120
- Ενεργός Εξωτερική Αιμορραγία
- ΚΑΡΠΑ σε εξέλιξη
D:
- GCS 8 ή λιγότερο
- Παθολογική GCS με επιθετικότητα
- Διατιτραίνον τραύμα κεφαλής



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7559Τεύχος B’ 847/20.02.2023

- Ιστορία απώλειας συνείδησης μετά τραυματισμό δι-
αρκείας μεγαλύτερης από 5 λεπτά

Ανατομικά Προβλήματα (Δείκτης Βαρύτητας τραύμα-
τος (Injury Severity Score -ISS) 16 ή μεγαλύτερο)

- Τραύματα που αφορούν πολλαπλές ανατομικές πε-
ριοχές (πολυ-τραυματίας)

- Διατιτραίνον τραύμα τραχήλου ή κορμού
- Διατιτραίνον τραύμα μεταβατικών περιοχών (μασχά-

λη-βουβωνική χώρα)
- Υποψία Αγγειακού Τραύματος
- Υποψία Πυελικού Κατάγματος
- Μείζον Τραυματικός Ακρωτηριασμός
- Έγκαυμα Ολικού Πάχους > 10 % Συνολικής Επιφάνει-

ας Σώματος (Total Body Surface Area - TBSA), Μερικού 
Πάχους > 30 %, Εισπευστικό έγκαυμα

Επικίνδυνος Μηχανισμός τραυματισμού
- Υψηλής Ταχύτητος τροχαίο (ταχύτητα > 60 km/h), 

μετωπική σύγκρουση, ανατροπή οχήματος, πλάγιο με-
τωπική σύγκρουση, εκτίναξη επιβαίνοντος, θάνατος 
επιβαίνοντος

- Παρατεταμένος Απεγκλωβισμός (παραμόρφωση 
χώρου επιβατών, μεγαλύτερη από 30 cm)

- Πτώση από ύψος 3 μέτρων ή περισσότερο. Παιδιά κάτω 
των 12 ετών από ύψος διπλάσιο από το ανάστημά τους.

- Ατύχημα πεζού
- Ατύχημα ποδηλάτη
- Απαγχονισμός, Στραγγαλισμός
- Τραύμα μετά από Έκρηξη
Ειδικές συνθήκες
- Εγκυμοσύνη > 20 weeks
- Ατύχημα με Τρένο
- Αεροπορικό Ατύχημα
- Δείγμα, Εκδορά, Πτώση, Λάκτισμα από οικιακό ή 

άγριο ζώο
- Συμπτωματικό (με κλινικά συμπτώματα) δείγμα φι-

διού
Προτεραιότητα 2 PRIORITY 2 (P2): Ανάγκη Επείγουσας 

Αντιμετώπισης
- Μέτρια προς Υψηλή πιθανότητα Απειλητικού για τη 

ζωή τραύματος
- Κίνδυνος άμεσου θανάτου περίπου 15-20%
- Οι ασθενείς πρέπει να εκτιμηθούν από την Ομάδα 

Τραύματος σε 30’ από την προσέλευση τους.
- Χειρουργική επέμβαση για αντιμετώπιση ενός ορ-

γάνου ή συστηματική απαιτείται περίπου στο 50% των 
περιπτώσεων

- Τα κριτήρια επιλογής ασθενών στην ομάδα αυτή είναι 
λειτουργικά, ανατομικά και μηχανισμού τραυματισμού. 
Περιλαμβάνει όλους τους τραυματίες που δεν εμπίπτουν 
στις κατηγορίες P1 (ή P3).

Προτεραιότητα 3 PRIORITY 3 (P3): Περιπατητικοί Τραυ-
ματίες

- Ελάχιστος ο Κίνδυνος για απειλητικό για την ζωή 
τραύμα

- Εκτίμηση από την Ομάδα Τραύματος σε 60 λεπτά 
από την άφιξη

- Ανάγκη για μείζον χειρουργείο στο 10% των τραυ-
ματιών αυτών 

Περιλαμβάνει αλλά δεν περιορίζεται σε:
- Τραύματα που αφορούν μία ανατομική περιοχή χω-

ρίς επικίνδυνο μηχανισμό για διαταραχή φυσιολογίας/
λειτουργίας

- Τραύμα Μικρών Αρθρώσεων
- Μικρού βαθμού και έκτασης Έγκαυμα
Προτεραιότητα 4 PRIORITY 4 (P4): Νεκροί τραυματίες 

που δεν χρειάζονται καμία θεραπεία
Τα περιστατικά βαρύτητας 1 (Priority 1, P1) είναι τραυ-

ματίες με το βαρύτερο τραύμα και πρέπει να κατευθύ-
νονται σε νοσοκομεία επιπέδου I. Αν υπάρχει χρονικός 
περιορισμός και ο ασθενής θνήσκει τα νοσοκομεία επι-
πέδου ΙΙ θα πρέπει να είναι ικανά να αναζωογονήσουν 
τον τραυματία Ρ1, και μετά να τον διακομίσουν σε νο-
σοκομείο επιπέδου Ι:

ΕΠΙΠΕΔΟ Ι (Level I): Είναι το πλέον ειδικό νοσοκομείο 
στην αντιμετώπιση βαρέως τραυματία της γεωγραφικής 
περιοχής ευθύνης του.

ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΙ (Level II): Νοσοκομεία που αντιμετωπίζουν 
μικρότερης βαρύτητας τραυματίες σε σχέση με τα Κ.Τ. 
επιπέδου Ι και παραπέμπουν μετά από άμεση επικοινωνία 
στο Κ.Τ. Επιπέδου Ι (της γεωγραφικής περιοχής τους) αν 
οι δυνατότητες του κέντρου δεν επαρκούν για το είδος 
του τραύματος. Αν στο Κ.Τ. επιπέδου ΙΙ φτάσει βαρύτερο 
τραύμα αντιμετωπίζεται αρχικά και ακολούθως μεταφέ-
ρεται σε Κ.Τ. επιπέδου Ι. Σε περίπτωση που η αιμοδυνα-
μική κατάσταση δεν επιτρέπει μεταφορά, ο τραυματίας 
αντιμετωπίζεται με τα υπάρχοντα μέσα και εμπειρία.

ΕΠΙΠΕΔΟ ΙΙΙ (Level III). Ιατρικές δομές που διασυνδέο-
νται, πλαισιώνουν και παραπέμπουν στο Κ.Τ. Επιπέδου ΙΙ 
(Level II), όπως καθορίζεται γεωγραφικά. Η παραπομπή 
γίνεται και σε Κ.Τ. επιπέδου Ι αν η κατάσταση του τραυ-
ματία το επιβάλλει, και αφού προηγηθεί επικοινωνία με 
το Κ.Τ. επιπέδου ΙΙ.

ΕΠΙΠΕΔΟ ΙV (Level IV). Ιατρικές υποδομές που διασυν-
δέονται, πλαισιώνουν και παραπέμπουν στο Κ.Τ. Επιπέ-
δου ΙΙΙ (Level III), όπως καθορίζεται γεωγραφικά. Μετά 
από συνεννόηση, αν η κατάσταση το επιβάλλει, γίνεται 
μεταφορά σε Κ.Τ. ανώτερου επιπέδου μετά την παροχή 
των πρώτων βοηθειών.

Η κατανομή και διασύνδεση μεταξύ των υγειονομι-
κών δομών που υποδέχονται και διαχειρίζονται Τραύ-
μα (ομάδες διασυνδεόμενων δομών ανά γεωγραφική 
περιφέρεια) καθορίζεται με βάση την εδαφική διαμόρ-
φωση και την ταχύτητα διακομιδής. Εάν συντρέχουν 
σοβαροί λόγοι (αιμοδυναμικά ασταθής) ο τραυματίας 
διακομίζεται στην πλησιέστερη υγειονομική δομή για 
σταθεροποίηση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Φεβρουαρίου 2023

Η Αναπληρώτρια Υπουργός 

ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7560 Τεύχος B’ 847/20.02.2023

*02008472002230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-20T12:48:53+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




